
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   18-12-2006  (punto N.  17 )

Delibera N .948 del   18-12-2006

Proponente
MARINO ARTUSA

DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA

Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale
Dirigente Responsabile:Cristina Francini  
Estensore: Mariacristina Mugnai
Oggetto:
Modifica della destinazione delle risorse di cui alla delibera GR n. 1131/2003

 Presenti:
CLAUDIO MARTINI MARINO ARTUSA ANNA RITA BRAMERINI
AMBROGIO BRENNA SUSANNA CENNI RICCARDO CONTI
AGOSTINO FRAGAI FEDERICO GELLI ENRICO ROSSI
GIANNI SALVADORI GIANFRANCO SIMONCINI GIUSEPPE BERTOLUCCI

 Assenti:
MASSIMO TOSCHI

MOVIMENTI: CONTABILI
Capitolo Anno Tipo Mov. N. Movimento Variaz. Importo  in Euro
U-11172 2006 Prenotazione 1 380.000,00

Note:



LA GIUNTA REGIONALE

Richiamata la delibera G.R. n.1131 del 3 novembre 2003 con la quale il sisma verificatosi il 14 settembre
2003 in provincia di Firenze è stato dichiarato di tipo b) ai sensi dell’art.2 della legge n.225/1992,
destinando contestualmente ai primi interventi di ripristino degli edifici pubblici, ivi compreso l’adeguamento
sismico, Euro 500.000,00 a valere sul Fondo regionale di protezione civile – annualità 2003;

Visto che il Fondo regionale di protezione civile è stato istituito dall’art. 138, comma 16 della
L.23.12.2000 n. 388 per finanziare gli interventi urgenti conseguenti gli eventi di tipo b) di cui all’art. 2 della
legge n. 225/92, oltre che per  potenziare il sistema di protezione civile delle Regioni e degli Enti Locali, e
che il suo utilizzo deve essere rendicontato al Dipartimento nazionale della Protezione Civile;

Visto che, in conformità alla citata delibera GR 1131/2003, il Settore Servizio Sismico Regionale con
decreto n.8146 del 23.12.2003 ha individuato l’elenco preliminare degli edifici pubblici strategici e rilevanti,
ubicati nel Comune di Firenzuola, sui quali avviare le indagini geotecniche e geofisiche ed ha impegnato
Euro 30.000,00 finalizzati a coprire le sole spese relative alle indagini per la valutazione della vulnerabilità
sismica degli edifici e degli effetti locali dei terreni;

Richiamate le numerose note, di cui ultime quelle del 31.3.2006 (Prot. n. A00.GRT/143992/120.10.3) del
25.09.2006 (Prot.n.A00.GRT/0258850/120.10.3), del 19.10.2006
(Prot.n.A00.GRT/0282760/120.10.3) e del 30.10.2006 (Prot.n.A00.GRT/0294040/120.10.3) con le
quali il Servizio Sismico Regionale ha dato atto che, nonostante i solleciti, il Comune di Firenzuola non ha
redatto nei tempi previsti i progetti di ripristino degli edifici pubblici danneggiati dal sisma;

Visto che il Servizio Sismico regionale ha contestualmente evidenziato che ad oggi vi sono degli edifici di
culto ubicati nel Comune di Firenzuola che, danneggiati dal sisma, necessitano di essere riparati e per i quali
sono già stati valutati positivamente i progetti per un importo complessivo stimato in circa Euro
380.000,00;

Ritenuto pertanto opportuno utilizzare parte delle risorse rimaste inutilizzate di cui alla delibera G.R.
n.1131/03 per dare avvio agli interventi di ripristino degli edifici di culto ubicati nel Comune di Firenzuola
danneggiati dall’evento sismico del 14.09.2003;

Dato altresì atto che, a seguito delle sopra citate note tecniche, con delibera G.R. n.903 del 4.12.2006
sono rientrati in disponibilità del Settore Sistema regionale di protezione civile Euro 90.000,00 che saranno
destinati al finanziamento di interventi urgenti conseguenti altri eventi dichiarati di rilevanza regionale con
successivi propri atti;

Vista la L.R. n. 71 del 27.12.2005 di approvazione del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2006 e
bilancio pluriennale 2006/2008;

Vista la D.G.R. n. 1309 del 27.12.2005 di approvazione del bilancio gestionale per l’anno 2006 e bilancio
pluriennale 2006/2008;

A voti unanimi
DELIBERA



1. di modificare per i motivi di cui in narrativa la delibera G.R. n.1131/2003, stabilendo che la somma di
Euro 380.000,00 sia destinata, invece che per il ripristino degli edifici pubblici, per dare avvio agli
interventi di ripristino degli edifici di culto ubicati nel Comune di Firenzuola danneggiati dal sisma del
3.11.2003;

2. di prenotare a favore della Diocesi di Firenze sul Cap.11172/U “Evento Sismico Mugello 2003. Spese
per finanziare interventi diretti a fronteggiare esigenze urgenti per calamità di livello b art.108 D.Lgs.
112/98 Fondo ex art.388/2000 annualità 2003 – Contributi alla Diocesi di Firenze” (UPB 115) del
bilancio 2006, che presenta la necessaria disponibilità, l’importo di Euro 380.000,00
(trecentottantamila/00);

3. di stabilire che all’utilizzo delle risorse suddette, ivi compresa l’approvazione dei progetti, provveda il
Servizio Sismico Regionale sulla base di un piano di interventi e con modalità definite dallo stesso
Servizio, sulla base delle Istruzioni Tecniche Regionali riferite agli eventi sismici del 1.04.2000 nelle
province di Siena e Grosseto e del 26.11.2001 nella Provincia di Arezzo approvate con DGRT n. 423
e n. 424 del 5.05.2003, comunque compatibili con le esigenze di rendicontazione delle risorse del
Fondo regionale di protezione civile di cui alla L. n.388/2000;

4. di dare altresì mandato al Settore Sismico regionale di comunicare il presente atto ai soggetti interessati

Il presente provvedimento, soggetto a pubblicità, è pubblicato per intero sul Bollettino Ufficiale della
Regione Toscana ai sensi dell’art. 3 comma 1 della L.R. 18/96.

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

Valerio Pelini

Settore Sistema Regionale di Protezione Civile
Il Dirigente Responsabile
Cristina Francini

Il Direttore Generale
Direzione Generale della Presidenza
Valerio Pelini




